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Høring af udkast til ændring af VE-tilladelsesprocesbekendtgørelsen 

 

Landbrug & Fødevarer har modtaget ovennævnte udkast til høring, jf. journalnummer 2024-13205.  

 

Landbrug & Fødevarer kan overordnet støtte implementering af de nævnte bestemmelser fra VEIII-

direktivet og de andre omtalte direktiver for at fremskynde udbygning af vedvarende energi (VE). 

 

Udbygning af VE er centralt for at nå målsætningerne på klimaområdet og for at mindske 

afhængigheden af fossile brændsler. For Landbrug & Fødevarer er det vigtigt, at der er klare, enkle 

og transparente rammer for udbygning af VE-anlæg. Det gælder både i forhold til sol, vind, biogas 

og andre former for biomasse og biomateriale. 

 

De sidste mange års arbejde med at planlægge, projektere og opstille VE anlæg på land i Danmark 

har med al tydelighed dokumenteret, at der er et stort behov for forenklede og hurtigere 

tilladelsesprocesser. Både i forhold til opstilling af VE-anlæg og i forhold til net- og 

lagringsinfrastruktur. I det lys kan vi overordnet støtte udpegning af VE-fremskyndelsesområder. 

Tillige at der bliver mulighed for – under visse betingelser – at fravige en række procesregler på 

natur- og miljøområder mod efterlevelse af en række vilkår, der fastsættes ud fra en strategiske 

miljøvurdering, for at undgå eller reducere skadelige miljøpåvirkninger. 

 

Det er vores vurdering, at udpegning af fremskyndelsesområder skal ske kommunalt og efter en 

grundig inddragelse og dialog med kommunens borger, herunder naboer til potentielle VE-anlæg. 

Det bør også gælde for de områder, som klima-, energi- og forsyningsministeren ønsker at udpege, 

samt at det er en forudsætning, at kommunen vedtager en lokalplan for området. 

 

Vi kan støtte ideen med en screeningsproces, hvor det vurderes om et projekt lever op til de vilkår, 

der er fastsat i planen, der udpeger området, herunder at der sker en vurdering af om projektet 

giver anledning til væsentlige uforudsete miljøpåvirkninger, som der efterfølgende skal afbødes 

eller kompenseres for. 

 

Beskyttelse af husdyrbrug 

Det er helt afgørende for Landbrug & Fødevarer, at husdyrbrugenes eksistens og 

udviklingsmuligheder ikke forringes ved ændrede arealanvendelser, der forhindrer den fortsatte 

strukturudvikling i landbruget. Det kan fx være udpegning af en byzone eller anden følsom 

arealanvendelse. Det bør således ikke være muligt at ændre arealanvendelsen, hvis det vil få 

negative konsekvenser for husdyrbrugenes eksistens eller udviklingsmuligheder. Landbrug & 

Fødevarer opfordrer derfor til, at der også i planlægningen for VE-projekter anlægges et 

helhedsorienteret planlægningshensyn, så de forskellige samfundsinteresser og hensyn ikke sætter 

hindringer for hinanden.  

 

mailto:ens@ens.dk
mailto:mll@ens.dk


Side 2 af 3 

 

  

Vurdering af risiko for overkompensation  

Landbrug & Fødevarer ønsker at sikre, at myndigheders efterfølgende påstand om mulig 

overkompensation af lodsejer, afdækkes forud for opsætningen af VE-anlæg på arealer tilhørende 

private. Det er således vigtigt at afklare, hvorvidt lodsejer risikerer at blive overkompenseret, hvis 

der modtages EU-tilskud til natur- og klimaprojekter på de samme arealer, hvorpå der opnås 

indtægter fra VE-anlæg.  

 

Med udgangspunkt i ovenstående er det helt afgørende for Landbrug & Fødevarer, at lodsejer ikke 

på et senere tidspunkt bliver mødt med et tilbagebetalingskrav som følge af mulig 

overkompensation.  

 

Erstatningsnatur 

Landbrug & Fødevarer støtter op om muligheden for at kunne anvende erstatningsnatur som 

kompensationsmulighed i fremskyndelsesområder. Det er dog vigtigt, at etableringen af 

erstatningsnatur sker under hensyntagen til husdyrbrug, da etableringen af ny natur på sigt kan 

udvikle sig til ammoniakfølsom natur. Landbrug & Fødevarer noterer sig, at udkast til 

bekendtgørelse om gebyrordning for erstatningsnatur i fremskyndelsesområde er i høring til den 23. 

april. 

 

Landbrug & Fødevarer vil gerne forbeholde sig muligheden for at vende tilbage med yderligere 

kommentarer, hvis vi finder behov for dette. Ønskes ovenstående uddybet er Energistyrelsen 

velkommen til at rette henvendelse til os. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Thomas Tümmler-Hellesen 

Chefkonsulent 
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Julie Rose Bang 

Miljøpolitisk Konsulent 

 

Miljø & Bæredygtighed 

M +45 2345 0711     
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Clara David Vinde Elben 
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